1

中国全球定位系统技术应用协会

中定协„2012‟27 号

关于举办卫星及应用产业知识产权保护

与发展专项研修班的通知

各有关单位：

随着我国北斗自主卫星导航系统的建立和进一步发展，促进了

卫星导航和位置服务产业的快速发展，企业面临着知识产权如

何保障自身健康发展的大好机遇。同时，为贯彻落实《国民经

济和社会发展第十二个五年规划纲要》和《国务院关于加快培

育和发展战略性新兴产业的决定》，促进卫星及应用产业的规模

化市场应用，支撑国民经济重大领域的应用需求，带动卫星及

应用全产业链快速发展，国家发展改革委、财政部决定联合组

织卫星及应用产业发展专项。为推进企业参加专项实施，建立

以应用为向导、用户为龙头、研制单位为主体的产学研用相结

合的卫星应用产业发展模式，充分发挥我国卫星资源的效益，

培育发展卫星产品与服务的市场应用，着力促进企业重大标志

性成果转化和规模化应用，推动卫星应用产业自主化、体系化、

多元化、商业化发展，加速我国民用航天产业发展。中国卫星

2

导航定位协会决定在召开“首届中国卫星导航与位置服务年会”

及“首届中国卫星导航定位展”之际，举办“卫星及应用产业

知识产权保护与发展专项”研修班，请各有关单位积极组织相

关人员参加。现将具体情况通知如下：

一、研修内容

（一） 知识产权

1.保护现状

2.企业综合情况

3.国内外专利与知识产权汇总分析

4.企业如何实施知识产权保护

5.相关对策与建议

（二）专项申报

       1.专项实施的目标

2.专项支持的重点内容

3.专项支持原则

4.申报条件

5.有关事项和要求

（三）卫星及应用产业发展专项重点领域指南

1.卫星通信应用

2.卫星导航应用

3.卫星遥感应用

4.产业发展基础

（四） 项目实施方案的编写

1.项目研制背景

3

2.项目研制内容

3.项目研制方案

4.项目投资测算

5.项目组织实施方案

6.项目推广应用的经济和社会效益

二、参加对象

中定协各会员单位、各有关企业和应用部门。

三、时间及地点

时间：2012 年 9月 23 日上午 9:00 至下午 17:00，

地点：北京市（具体地点另行通知）

四、参加费用

培训费 1500 元/人，食宿统一安排，费用自理。欢迎培训

结束后直接注册报名参加中国卫星导航定位协会主办的“首届

中国卫星导航与位置服务年会”。

五、研修方式

本次研修班将邀请知名专家授课，采取讲座、疑难问题解

答、现场交流相结合的方式进行。

六、考核与结业：

完整参加所有培训内容的学员，可获得中定协颁发的“卫

星及应用产业知识产权保护与发展专项”研修班证书。作为相

关专业人员工作和继续教育的重要依据。

七、其他注意事项

1.请各单位根据实际情况转发下属单位,组织人员参加；

2.学习期间相关事宜由主办方统一安排；

4

3.参会代表请务必携带身份证或其他有效证件，并携带一

寸免冠照片两张；

4.报名参加研修班的人员，请于 8 月 17 日前将报名回执表

传真至中定协。届时根据报名回执表发报到通知，告知研修班

具体报到地址、乘车路线等事项。

附件：卫星及应用产业知识产权保护与发展专项研修班报名表

二○一二年七月九日

5

附件：

卫星及应用产业知识产权保护与发展专项研修班报名表

单位名称

详细地址

联 系 人  电话    邮箱

参会代表 性别 职务 电话（含区号）   传真 移动电话

住宿安排 □标间    □单间   □自行安排

联系人：姬美祯 13601024241

电  话：010-88586476

传  真：010-68719886

邮  箱：gpsxh2008@163.com

（单位盖章）

经办人签字：

   2012 年   月   日

mailto:gpsxh2008@163.com

6